
 

1 
 

 

 

Novinky v knihovně – červen 2023 
 

 

Kníže knih: jak jeden sběratel vybudoval nejtrvalejší a nejpozoruhodnější židovskou 

knihovnu v dějinách  

Joshua Teplitsky; Praha: Academia, 2022.- ISBN 978-80-200-3312-3  

Na základě pečlivé rekonstrukce archivu židovských knih a rukopisů, který shromáždil 

vrchní pražský rabín na počátku 18. století, otevírá kniha okno do společenského života 

vztahující se ke knihám v raně novověké Evropě.   Signatura D8984 

 

 

 

Průvodce rozvášněným Znojmem: průvodce městem, jeho uměním a příběhem 

Ivan Foletti, Jan Galeta, Tomáš Valeš; Brno: Masarykova univerzita, 2022.- ISBN 

978-80-280-0099-8 

. Kapitoly tohoto netradičního průvodce městem jsou tak snahou seznámit čtenáře 

nejen s uměleckými památkami, ale také s příběhy, které se v jejich zdech 

odehrávaly. Cílem této knihy je seznámit čtenáře se Znojmem trochu jinak, aby 

příběh města a jeho staveb bavil, dojal i poučil.  Signatura D8983 

 

 

Působení kapucínského řádu v Čechách a na Moravě 1599-1783  

Marek Brčák; Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2022.- ISBN 978-80-

246-5117-0 

Monografie sleduje dějiny kapucínů v Čechách a na Moravě od jejich příchodu na naše 

území po josefinské církevní reformy. Pozornost je věnována zejména vzájemným 

interakcím tohoto řádu s okolním světem (sběr almužen, kazatelství, zpovědní a misijní 

činnost, poutní místa, laická společenství atd.).  Signatura D8985 

 

 

  



 

2 
 

 

 

Harrachové: český a rakouský rod 

Pavel Juřík; Praha: Euromedia Group, 2023,- ISBN 978-80-242-8560-3 

Rod hrabat z Harrachu se zapsal do českých a moravských dějin a krajiny více, než se 

obecně ví. Jeho historie sahá do roku 1272, kdy jsou bratři z jihočeské vsi „Horachy“ 

uvedeni jako svědci darovací listiny Rožmberků ve prospěch vyšebrodského kláštera. 

Český rod se poté rozvětvil i do rakouských zemí a jeho jméno se změnilo na „z 

Harrachu“. Harrachové byli úspěšnými podnikateli a promyšleně budovali textilní 

manufaktury. Perlou jejich podnikání byly proslulé sklárny v Harrachově. 

Signatura D8986 

 

Sanace nadměrné vlhkosti historických a památkově chráněných staveb: příčiny, 

konzervativní sanační zásahy z pohledu stavební praxe 

Miloslav Hanzl; Praha: ČKAIT, 2022.- ISBN 978-80-88265-31-3 

Publikace se věnuje velmi aktuálnímu tématu – metodám sanace vlhkosti. Srozumitelně 

a přehledně uvádí příčiny a projevy vlhkosti a zejména praktické rady a příklady sanací 

různých historických staveb. Upozorňuje na fakt, že mnohé moderní metody sanace 

vlhkosti nevedou vždy ke zlepšení kondice stavby. Věnuje se metodám, které respektují 

stavebně technické principy historických staveb a vycházejí z nich. Uvedené postupy 

jsou šetrné z hlediska udržitelnosti historického stavebního fondu.   Signatura D8981 

 

 

Karlštejn 

Vlasta Dvořáková, Dobroslava Menclová; Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a 

umění, 1965 

Publikace o Karlštejnu soustřeďuje pozornost na sled historických stavebních etap hradu, 

jejich rozbor a dokumentaci v textu D. Menclové a na rozbor a výklad vzácných 

nástěnných a deskových maleb hradu v textu V. Dvořákové. Spolu s vysvětlením 

historických událostí i hodnocením širších historických souvislostí dostává čtenář ucelený 

obraz o příčinách, vzniku i vývoji nejdůležitějších etap hradu. Signatura C952/b 

 

  



 

3 
 

 

 

Dekorační kámen na sepulkrálních památkách Sudet (1800-1945) 

Petra Hečková; Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022.- ISBN 978-80-7560-445-3  

Kámen je vedle dřeva jedním z tradičních materiálů sepulkrálních památek, přesto mu 

dosud nebyla věnována dostatečná pozornost ani odborný zájem. Cílem této publikace 

je alespoň z malé části tuto mezeru zaplnit. V přehledném zpracování představuje 

většinu běžných, ale i méně častých nebo dokonce zapomenutých dekoračních, 

ušlechtilých a přírodních kamenů, které se užívaly při tvorbě pomníků v průběhu 19. a 

v první polovině 20. století.      Signatura C5023 

 

 

Preventivní ochrana sbírkových předmětů 

P. Štefcová; Praha: Národní muzeum v Praze, 2000 

Příručka o preventivní péči o sbírkové předměty včetně zásad preventivní konzervace pro 

Národní muzeum je dílčím výsledkem rozsáhlého autorského kolektivu z řad pracovníků 

Národního muzea i externích poradců.    Signatura C5016 

 

 

 

Nástin vývoje vesnických půdorysů a plužin v Čechách: k výpovědní schopnosti map 

stabilního katastru  

Jiří Škabrada; Brno: SOVAMM, 2022.- ISBN 978-80-907440-3-5 

Kniha vyplňuje výraznou mezeru v poznávání důležité součásti památkového fondu – 

vesnické architektury a jejího urbanistického uspořádání jako součásti historické a 

kulturní krajiny. Práce má učebnicový charakter, protože se předpokládá i její využití jako 

vysokoškolského textu.      Signatura C5019 

 

Česká architektura 50. let: studie o střetu funkcionalismu a konstruktivismu s ideovými 

východisky socialistického realismu 

Pavel Halík; Praha: Pulchra, 2022.- ISBN 978-80-7564-088-8  

Práce českého historika a teoretika architektury se zaměřuje na období 50. let 20. století 

v české architektuře, kdy byla většině zástupců avantgardní architektury vnucována 

metoda socialistického realismu podle sovětského vzoru. Signatura D8990 

 

 



 

4 
 

 

 

Sokol mezi obrazy: teorie umění, estetika a umělecká kritika Miroslava Tyrše 

Karel Stibral; Brno: MUNI Press, 2022.- ISBN 978-80-210-8641-8 

Monografie se věnuje teorii a dějinám umění, estetice a umělecké kritice Miroslava Tyrše 

(1832-1884), který je sice všeobecně znám jako zakladatel a vedoucí osobnost Sokola, ale 

byl také historikem umění a kultury, estetikem a prvním profesorem dějin umění na české 

části Karlovy univerzity v Praze. Monografie představuje a analyzuje jeho rozsáhlé dílo, 

které zůstalo ve stínu tělocvičného hnutí.   Signatura D8990 

 

 

Trojí život středověké keramiky: katalog k výstavě  

Ladislav Čapek, Zdeňka Měchurová, Jiří Orna, Lenka Sedláčková, Karel Slavíček, 

Kateřina Těsnohlídková, Tereza Zemancová, David Zimola; Plzeň: Západočeská 

univerzita v Plzni, 2021.- ISBN 978-80-907322-8-5  

Doprovodný katalog k výstavě Trojí život středověké keramiky se snaží přiblížit 

veřejnosti jednotlivá témata „životního cyklu“ středověké keramiky.  

Signatura D8994 

 

 

Cesty k novému stavebnímu slohu 

Rudolf Steiner; Lelekovice: Franesa, 2023.- ISBN 978-80-88337-52-2  

Rudolf Steiner se v poslední etapě svého života se věnoval intenzivní přednáškové 

činnosti v mnoha městech řady evropských zemí a podněcování duchovní obnovy 

jednotlivých praktických oborů lidské činnosti. Steinerem založená anthroposofie u nás 

mohla v letech socialistického Československa (1948-1989) existovat jen v ilegalitě. Od 

listopadu 1989 se i u nás rozvíjí činnost anthroposofických iniciativ, k nimž také patří 

vydávání knih a zápisů přednášek Rudolfa Steinera.   Signatura D8989 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

Švamberkové v proměnách pěti století 

Jaroslav Čechura; Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 2023.- ISBN 978-80-246-5266-5 

Přehled dějin jednotlivých větví švamberského rodu od středověku do počátku 

osmnáctého století. Práce sleduje rovněž osudy významných příslušníků rodu v kontextu 

historie českých zemí. 

Signatura D8988 

 

 

 

Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů 

Agnieszka Oniszczuk, Claire Tsang, Duncan H.Brown, David Novák, Kaat de Langhe; 

Praha: Archeologický ústav AV ČR, 2022.- ISBN 978-80-7581-044-1 

Nad archeologickými fondy se příliš často uvažuje až zpětně – jako o sbírkách nálezů a 

dokumentů, které zbydou po ukončení intelektuálního procesu odkryvu, popisu, analýzy 

a interpretace a po sepsání a vydání knihy nebo článku. Archeologický fond je trvalým 

dědictvím neopakovatelné události a představuje – nebo by alespoň měl představovat – 

velkou část významu zkoumaného naleziště nebo památky. Signatura D8993 

 

 

Budování Dystopie: podivný triumf architektonického barbarství 

James Stevens Curl; Brno: Books & Pipes, 2022.- ISBN 978-80-7485-269-5  

Monografie předkládá komplexní dějiny architektury 20. století a přináší 

neidealizovaný pohled na vývoj západní architektury od roku 1918 až do současnosti. 

Přibližuje modernistickou revoluci a některé její devastující dopady na stavební kulturu 

posledních desetiletí, životní prostředí a tvář mnoha dnešních měst. Rozebírá rovněž 

neblahé účinky špatné architektury na psychiku lidí, kteří jsou nuceni v ní žít. 

Signatura D8987 

 

 

  



 

6 
 

 

 

Modrá krev v občanském století: konzervace i destrukce stereotypů každodenního 

života a životních strategií v průběhu 19. století 

Milena Lenderová a kol.; Pardubice: Univerzita Pardubice, 2022.-ISBN 978-80-7560-440-

8 

Publikace Modrá krev přináší odpovědi na různé otázky z českých dějin. Zabývá se 

šlechtickými vztahy, elitami a celkově proměnami k nimž v tomto období docházelo ve 

všech oborech lidské činnosti.     Signatura D8992 

 

 

Neolitická těžba metabazitů v Jizerských horách = Neolithic quarrying of metabasites 

in Jizera Mountains 

Petr Šída a kolektiv; Plzeň: Katedra archeologie Fakulty filozofické Západočeské 

univerzity v Plzni, 2014.- ISBN 978-80-261-0259-5  

Tato kniha podává přehled geologických, mineralogických a archeologických výzkumů 

metabazitů v Jizerských horách do roku 2010.    Signatura C5024 

 

 

 

 

Archeologie v Železných horách: výsledky nedestruktivního archeologického výzkumu 

v lesním prostředí 

Jan Musil, Petr Netolický, Michal Preusz; Plzeň: Katedra archeologie, Fakulta filozofická 

Západočeské univerzity, 2020.- ISBN 978-80-261-0857-3 

Publikace přináší výsledky nedestruktivního archeologického výzkumu v lesním 

prostředí.       Signatura D8995  

 

S hrdostí nošený: sokolský kroj, úbor a scénický kostým 

Šárka Rámišová; Praha: Národní muzeum, 2018.- ISBN 978-80-7036-558-8  

Kniha shrnuje historii sokolského mužského kroje v kontextu s dějinnými událostmi a 

neopomíná ani vznik a vývoj ženského cvičebního úboru i ženského slavnostního kroje 

a část knihy je věnovaná žákovskému nebo dorosteneckému oděvu.  

Signatura C5020 

 

 



 

7 
 

 

 

Hluboká 

Jan Ivanega; Praha: NZM, 2014.- ISBN 978-80-86874-56-2 

Práce zkoumá vrchnostenská sídla na panství Hluboká nad Vltavou v první třetině 18. 

století. Objasňuje, jakým způsobem Schwarzenbergové využivali v 18. století zámek 

Hluboká, lovecký zámek Ohrada a lázeňský komplex v Libníči.  Signatura C5036 

 

 

 

Ohrada 

Jan Ivanega; Praha: NZM, 2014. - ISBN 978-80-86874-55-5 

Práce věnovaná stavebním dějinám loveckého zámku Ohrada u Hluboké nad Vltavou. 

Autor představuje osobnosti stavebníka a stavitele, připomíná původní podobu a 

vybavení objektu a zamýšlí se nad místem Ohrady mezi českými loveckými zámky. 

Signatura D5035 

 

 

Život, dílo a doba zahradního architekta Josefa Minibergera (1878-1955)  

Stanislava Ottomanská, Šárka Steinová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2015. - ISBN 978-80-86874-61-6  

Monografie o životě a díle Josefa Minibergera, kterého lze bezesporu zařadit 

mezi naše významné zahradní architekty první poloviny 20. století., Jeho dílo 

tvoří velmi plynulý přechod mezi tvorbou Františka Thomayera k meziválečné 

tvorbě Josefa Kumpána a Josefa Vaňka, ať po stránce stylu, použitých rostlin a 

materiálů, tak i částečně z hlediska časového.  Signatura C5028 

 

 

Život a dílo zahradního architekta Josefa Vaňka (1861-1968) 

Stanislava Ottomanská, Šárka Steinová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 

2017.- ISBN 978-80-86874-84-5  

Monografie připomíná osobnost Josefa Vaňka, úspěšného českého 

zahradního architekta, průkopníka a propagátora československého 

zahradnictví. Publikace je rozčleněna do tří hlavních částí.  

Signatura C5027 

 

 



 

8 
 

 

 

Od věku sloužím člověku: obaly potravin v historickém kontextu = I have served men 

for as long as one can remember: food packages in historical context  

Lucie Kubásková; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2012.- ISBN 978-80-86874-43-2 

Doprovodný katalog k výstavě v Národním zemědělském muzeu, která byla věnována 

obalům a jejich recyklaci. Výstava představila časovou osu vývoje obalů od historie až 

po současnost, z různých prostředí až po dobývání vesmíru.  

Signatura D9000 

 

Poslední ráj Adolfa Schwarzenberga 

Markéta Slabová, Martin Slaba; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2014.- ISBN 978-

80-86874-58-6 

Práce představuje osobnost českého šlechtice Adama Schwarzenberga a zároveň 

popisuje průběh jeho expedic do východní Afriky, které podnikl během 30. let 20. století.

        Signatura C5039 

 

 

Justiční statky: vězni a zemědělství 

Ondřej Hladík, Šárka Steinová; Praha: Národní zemědělské muzeum: Mervart, 2012.- ISBN 

978-80-86874-42-5 

Úkolem předkládané studie je na základě podrobného archivního výzkumu analyzovat 

krátkou existenci justičních statků, jak z hlediska vězeňství a podmínek výkonu trestu, tak 

i s ohledem na zemědělství, především pak strategie rostlinné i živočišné výroby. 

Signatura D9002 

 

 

Po stopách českých prvorepublikových zahradních architektů: kritický katalog 

Stanislava Ottomanská, Šárka Steinová, Roman Zámečník; Praha: Národní 

zemědělské muzeum, 2017.- ISBN 978-80-86874-85-2   

Kritický katalog k výstavě, která představila profesní život nejvýznamnějších 

českých zahradních architektů tvořících na území nynějšího Česka a Slovenské 

republiky přibližně v první polovině 20. století.   Signatura C5032 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

Čechy – Morava – Vídeň: kulturní dějiny stravování v dlouhém 19. století: almanach s recepty = Böhmen – 

Mähren – Wien: zur Kulturgeschichte der Ernährung im langen 19. Jahrhundert: ein Almanach mit Rezepten  

Gerhard Ammerer, Julian Bernauer, Michael Brauer, Petr Eckl, Sabine Flöcklmüller, 

Barbara Huber, Alexandra Zvonařová; České Budějovice: Jihočeský kraj-Krajský úřad, 

Odbor kultury a památkové péče, 2022.- ISBN 978-80-87520-80-2  

Společná kuchařka, která je jedním z výstupů projektu, mapujícího kulinářské 

dědictví jihočeského a jihomoravského regionu recepty, z nichž mnohé se staly 

nedílnou součástí kuchyně vídeňských domácností. Zaměřuje se na kulturu 

stravování v Čechách, na Moravě a ve Vídni v období 1750-1918. Signatura C5041 

 

 

Proměny montánní krajiny: historické sídelní a montánní struktury Krušnohoří  

Tomáš Karel, Alžběta Kratochvílová; Loket: Národní památkový ústav, územní odborné 

pracoviště v Lokti, 2013.- ISBN 978-80-904960-3-3  

Publikace přináší průřez aktuálními tématy víceoborového průzkumu kulturně historických 

hodnot specifického krajinného celku Krušných hor. Každá ze tří kapitol je dále 

rozpracována do jednotlivých podkapitol, které mají být hlubšími sondami, 

rozpracovávajícími dílčí témata. Záměrem bylo na konkrétních příkladech blíže představit 

témata výzkumu a jeho výsledky.    Signatura D7307 

 

Zahradní umění první Československé republiky a její zahradníci  

Šárka Steinová, Roman Zámečník, Stanislava Ottomanská a kol; Praha: Národní 

zemědělské muzeum, 2017.- ISBN 978-80-86874-79-1 

 Monografie se snaží odborné a laické veřejnosti uceleně představit nejen zahradně-

architektonickou tvorbu, ale i zahradnictvo a jeho stav, zahradnické školství, 

zahradnické časopisy, školkařství a jeho významné závody a základní charakteristiku 

zahradní architektury v meziválečném období první Československé republiky. 

Signatura C5040/Č 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

 

 

František Thomayer – život a dílo zahradního architekta 

Šárka Steinová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2008.- ISBN 978-80-86874-

09-8 

Monografie věnovaná životu a dílu Františka Thomayera, významného 

představitele české zahradní architektury přelomu 19. a 20. století. 

Signatura C5034 

 

Rostlina – přítel a průvodce 

Antonín Hájek; Praha: Národní zemědělské muzeum Praha, 2008.- ISBN 978-80-86874-

08-1 

Publikace shrnuje tři Národním zemědělským muzeem již realizované výstavy. Celý tento 

komplet představuje vztah rostliny a člověka v jeho široké, mnohovrstevnaté podobě.

        Signatura D8999 

 

 

Sbírka parafínových modelů hrušek 

Kamila Svobodová, Vilém Křeček, Dominika Švédová; Praha: Národní zemědělské 

muzeum, 2020.- ISBN 978-80-88270-17-1  

Katalog parafínových modelů hrušek navazuje na katalog modelů jablek, který byl 

vydán v roce 2016.      Signatura E838 

 

 

Vesnice severovýchodních Čech v období kolektivizace 1948-1960  

Jiří Cihlář; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2016.- ISBN 978-80-86874-73-9 

Přeměna vesnice severovýchodních Čech v l. 1948-1960. Způsoby a metody řízení procesu 

kolektivizace, rozpor teorie a praxe mezi řídící sférou a každodenním životem a prací 

zemědělců.       Signatura C5026 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

Sbírka parafínových modelů jablek  

Vilém Křeček, Kamila Svobodová, Dominika Švédová; Praha: Národní zemědělské 

muzeum, 2016.- ISBN 978-80-86874-76-0  

Publikace se zabývá největší skupinou rozsáhlého souboru sádrových a parafinových 

modelů ovoce a zeleniny, který uchovává pobočka Národního zemědělského muzea 

ve Valticích.      Signatura E839 

 

 

Česká rybí kuchyně, aneb, kapr nejen o Vánocích 

Lucie Kubásková, Jana Jakubská, Miroslav Čeněk; Praha, Národní zemědělské 

muzeum,2018.-ISBN: 978-80-88272-20-1 

Katalog přibližuje kulinární dědictví a gastronomické tradice spojené s rybářskou 

kulturou a zpracovává materiál umožňující revitalizaci gastronomických tradic české 

společnosti využívajících rybu jako prvek materiální i ikonický. Popisuje symbolickou 

cestu ryby od její přepravy, uchování, přes prodej a přípravu až na náš talíř.  

Signatura D8998 

 

Příběhy ze stoletého muzea  

Monika Tomíčková, Olga Pohl; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2018.- ISBN 

978-80-88270-05-8  

Knížka netradičním způsobem připomíná 100. výročí Národního zemědělského 

muzea. Prostřednictvím zajímavých příběhů popisuje osudy dvaceti pěti exponátů z 

muzejního fondu. Jde např. o odlitek lososa, ochrannou sošku Panny Marie, hrací 

skříňku atd.). V závěru jsou připomenuta regionální zemědělská muzea (Kačina, 

Valtice) a jejich sbírky.      Signatura D9001 

 

Stavba a plavba šífů na Vltavě 

Jiří Svoboda, Nikolaj Savický; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2021.- ISBN 978-80-

88270-20-1  

Dějiny vltavsko-lsbské vodní cesty a vývoj nákladních lodí pro plavbu veslovou, plachetní, 

samotíží a vlekem živou silou.      Signatura D8996 

 

 

 



 

12 
 

 

 

Rybník, krajina a my v soukolí času 

Miroslav Čeněk, Jana Jakubská; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2021.- ISBN 978-

80-88270-26-3  

Katalog ke stejnojmenné výstavě v NZM zachycuje, jak se vyvíjely jednotlivé profese 

týkající se rybníků, a zobrazuje celoroční průběh prací souvisejících s chovem ryb a péčí o 

rybníky. Podtrhuje také význam rybníků v lidové kultuře, umění i v každodenním životě 

člověka.        Signatura D8997 

 

 

Joseph Hardtmuth v zámeckém parku v Lednici 

Přemysl Krejčiřík, Zdeněk Novák; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2022.- 

ISBN 978-80-88270-37-9  

Monografie se zaměřuje na proměny zámeckého parku v Lednici na přelomu 18. 

a 19. století, tedy v době, kdy ve službách knížat z Liechtensteinu působil 

architekt Joseph Hardtmuth.     Signatura C5033 

 

Zemědělství na jižní a jihovýchodní Moravě v polovině 19. století ve světle stabilního 

katastru 

Kamila Svobodová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2014.- ISBN 978-80-86874-48-7 

Monografie představuje moravské zemědělství ve 40. letech 19. století, v době, kdy 

zanikalo období těžké úmorné ruční práce na poli, kdy výnos stačil pouze k vlastnímu 

samozásobení hospodářství.      Signatura C5038 

 

 

Kulinářské dědictví: kuchařka = Kulinarisches Erbe: Kochbuch 

Petr Eckl, Sabine Flöcklmüller, Jiří Mačuda, Alexandra Zvonařová; České Budějovice: 

Jihočeský kraj – Krajský úřad, Odbor kultury a památkové péče, 2022.- ISBN 978-80-

87520-81-9 

Historická dopravní a obchodní spojení na linii České Budějovice – Brno – Znojmo – 

Vídeň a mobilita lidí na tomto území určovaly také rozvoj v kulinářské oblasti až po 

nabídky jídel v hospodách a restauracích.   Signatura D9003 

 

 

 



 

13 
 

 

 

Dějiny lesnictví 

Vladimír Simanov; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2022, ISBN 978-80-88270-27-0 

Třísvazková publikace Dějiny lesnictví mapuje historii československého lesnictví a 

způsoby, jakými jej ovlivnilo lesnictví evropské a světové (a naopak). Kniha přináší pestrý 

přehled věcných a časových údajů, vytěžených z mnoha rozptýlených informačních a 

statistických zdrojů. Shromážděná data jsou analyzována, vyhodnocena a zasazena do 

historických souvislostí.      Signatura C5025 

 

 

Kulinární tradice českých regionů 

Jitka Sobotková, Lucie Kubásková, Jana Jírovcová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 

2022, ISBN 978-80-88270-31-7  

Katalog navazuje na stejnojmennou výstavu a je vědeckým výstupem projektu Kulinární 

dědictví českých zemí: paměť prezentace a edukace.  Signatura C5029 

 

 

Kulinární tradice moravských a slezských regionů 

Lucie Kubásková, Jana Jírovcová; Praha: Národní zemědělské muzeum, 2021, ISBN 978-80-

88270-25-6  

Katalog navazuje na stejnojmennou výstavu a je vědeckým výstupem projektu Kulinární 

dědictví českých zemí: paměť prezentace a edukace. 

Signatura C5030 

 

 

Šumava za císaře pána: staré fotografie vyprávějí 

Pavel Scheufler; Praha: Slovart, 2023, ISBN 978-80-276-0664-1  

Šumava byla pro fotografy časů monarchie neobyčejně přitažlivým místem. Naplňovala 

romantické představy o divokém a pustém pralese s jeho staletými stromy, stržemi, 

slatěmi a malebnými jezery. Při bližším pohledu však vycházelo najevo, že je plná života 

a lidského hemžení. Rozvíjely se osady a vesnice, vyrůstaly tu malebné zámečky a 

kostelíky. Publikace přináší na 140 převážně dosud nepublikovaných fotografií z jeho 

rodinné sbírky a také poutavé texty, jak tyto fotografie číst. Signatura D5021 

 

 



 

14 
 

 

 

Stavby na Novodvorsku a Žehušicku v průběhu staletí 

Pavel Novák; Praha: NZM, 2014, ISBN 978-80-86874-57-9  

Publikace o historii a současnosti staveb na Novodvorsku a Žehušicku ve východních 

Čechách. Autor nastiňuje územně správní a urbanistický vývoj regionu, následují kapitoly 

věnované různým typům staveb (od šlechtických sídel po církevní stavby). 

Signatura C5037 

 

 

Pamiatková zóna Slovensko: zborník referátov z medzinárodnej konferencie 15 jún 2022 

Eva Greschová, Martina Orosová; Liptovský Mikuláš: Slovenské múzeum ochrany prírody a 

jaskyniarstva; Bratislava: Pamiatkový úrad Slovenskej republiky, 2023, ISBN 978-80-89933-

38-9 

Sborník je výstupem z mezinárodní vědecké konference stejnojmenného názvu 

Signatura D8982 

 

Rolnictvo na pozdně středověkém Chebsku: sociální mobilita, migrace a procesy 

pustnutí 

Tomáš Klír; Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020, ISBN 978-80-246-

4559-9  

Středověké rolnictvo je pro historiky velkou a mimořádně přitažlivou neznámou, neboť v 

sobě skrývá klíč k pochopení pozdějšího ekonomického růstu, nebo naopak zarážející 

stagnace některých evropských regionů.   Signatura D8814 

 

 

České hrady, zámky a tvrze. Pátý díl, Východní Čechy  

F.A. Heger; Praha: Argo, 2023, ISBN 978-80-257-3771-2  

Pátá část přehledu panských sídel v Čechách zahrnuje okolo sto třiceti objektů z 

území, jež se přibližně shoduje s oblastí označovanou dnes jako Východní Čechy. 

Heber popisuje sídla, jež v jeho době byla ještě rozsáhle dochovaná, stejně jako 

ta, která byla porůznu přebudována, či je bylo možné odhalit pouze podle 

nepatrných stop, anebo již zcela zanikla a nezbyly po nich mnohdy ani listinné 

zmínky.      Signatura E754/5 

 

 



 

15 
 

 

 

Letní rezidence Pražanů: Černošice a vilová architektura 19. a 20. století 

Šárka Koukalová, Vladimír Czumalo, Anastazie Kopřivová, Šárka Koukalová, Jan Kuklík, 

Stanislav Svoboda, Jaroslav Šulc, Martin Micka; Praha: Národní památkový ústav, 

2022, ISBN 978-80-7480-174-7 

Reprezentativní publikaci Letní rezidence Pražanů, Černošice a vilová architektura 19. 

a 20. století připravoval a vydal Národní památkový ústav. Kniha je součástí ediční 

řady o významných vilových lokalitách v blízkosti Prahy.  Signatura C5031 

 

 

Česká města na starých mapách a plánech 

Eva Semotanová, Martina Tůmová, Zdeněk Kučera; Praha: Dobrovský,2021, ISBN 978-

80-7642-546-0 

Ilustrovaná publikace přináší čtenářům výběr různých typů umělecky, kartograficky či 

tematicky zajímavých map a plánů českých, moravských a slezských měst napříč 

staletími. Vybraná kartografická díla jsou doprovázená odborným komentářem, který 

se věnuje fenoménu města a proměnám měst od středověku po novověk a nahlíží na 

města různými pohledy.     Signatura C5046 

 

Sbírky & politika = Collections & politics  

Tomáš Kavka, Pavlína Vogelová, Jolana Tothová; Praha: Národní muzeum, 2022, ISBN 

978-80-7036-717-9 

Kniha se zabývá problematikou využití sbírek zaniklých muzeí politických stran. Publikace 

je výstupem projektu Muzeum dělnického hnutí v 21. století. Neklade si za cíl obsáhnout 

dějiny stranických muzeí, ale nabízí různé pohledy na možnosti využití sbírek těchto 

institucí.       Signatura C5044 

 

Umělec, ateliér a umění: obrazy z 19. století 

Roman Prahl; Řevnice: Arbor vitae, 2022.- ISBN 978-80-7467-159-3  

Kniha zkoumá způsoby sebepojetí i sebeprezentace výtvarných umělců v období 19. 

století v českých zemích. Fenomén umělectví v naší knize zahrnuje sebereflexi i 

sebeprezentaci výtvarných umělců; týká se tedy vlastních tvůrčích výkonů i ideologie 

spjaté s výtvarným uměním.    .  Signatura C5071 

 

 



 

16 
 

 

 

Historický atlas obyvatelstva českých zemí = Historical population atlas of the Czech 

lands Bohumil Ptáček,Martin  

Ouředníček, Jana Jíchová, Lucie Pospíšilová; Praha: Karolinum, 2017, ISBN 978-80-246-

3577-4 

Historický atlas obyvatelstva českých zemí je jedním z prvních děl hodnotících prostorové 

aspekty téměř stoletého vývoje obyvatelstva na dnešním území Česka.V celkem dvanácti 

kapitolách jsou ve vývojovém srovnání představena rozličná témata jako například 

migrace, demografická, ekonomická a kulturní struktura, sociální status, kriminalita nebo 

volby.        Signatura A141 

 

Obrazy vody: jihočeské přehrady a jejich otisk v krajině a společnosti 

Michal Kurz, Martin Pácha, Eliška Švarná; Praha: Masarykův ústav, 2023, ISBN 978-80-

88611-01-1  

Doprovodný katalog výstavy se zabývá tématem vztahu moderního člověka k vodě a 

krajině, a to na příkladu výstavby jihočeských přehrad Lipno a 

Orlík.Prostřednictvím analýzy rozmanitých dobových médií (fotografie, tisk, plakáty, 

literatura, výtvarné umění) nabízí pohled na obě vodní díla jako politické, sociální a 

kulturní fenomény, které v krajině i ve společnosti zanechaly řadu hmatatelných i 

symbolických otisků.  Signatura C5077 

 


